
SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20136  CADERNO 9

TERMO DE CESSAO DE USO DE BEM PUBLICO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523987

termo de cessão n°01/2013 celebrado entre FASEPA x SEDUC
objeto: 01 bloco na uase ananindeua cedido gratuitamente a 
secretaria de estado de educação do pará (seduc)
justificativa: para implantação da escola sede administrativa da 
socio educação -csea.
vigencia: o presente termo tem prazo de 10 anos apartir de 
17/04/2013.
data da assinatura 17 de abril de 2013.
secretario seduc: claudio cavalcanti ribeiro
ordenador: terezinha de jesus moraes cordeiro

PORTARIAS DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524019

CESSÃO:
PORTARIA Nº. 747 DE 07 DE MAIO DE 2013
Servidor: LEANDRO COSTA DOS SANTOS
Matricula: 54195524/ 1
Cargo: Monitor
Da: Fundação de Atendimento Sócioeducativo do Pará - FASEPA
Para: Casa Civil da Governadoria
Com ônus para o órgão de origem
A contar de 11/03/2013.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da
FASEPA.
CESSÃO:
PORTARIA Nº. 727 DE 23 DE ABRIL DE 2013
Servidor: JORGE ANTONIO DA SILVA BORGES
Matricula: 3208788/ 1
Cargo: Auxiliar Social
Da: Fundação de Atendimento Sócioeducativo do Pará
Para: Prefeitura Municipal de Prainha
Com ônus para o órgão Cessionario
A contar de 17/04/2013 pelo prazo de 1 (um) ano .
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da
FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524063

PORTARIA: 0412/2013
Objetivo: Conduzir adolescente custodiado no CIAM BELEM para 
ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Ar.145 da lei 5.810/94 (Processo 209070 de 
03/05/2013- MEM 736 e 196/2013-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59030131/MANOEL DOS SANTOS PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524076

PORTARIA: 0413/2013
Objetivo: Conduzir Jovem custodiado no CIJAM, para ser 
entregue a seus familiares
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 -Processo 106413 
de 07/03/2013- Mem 233/2013-CIJAM e 178/2013 GZET
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58495781/CARLOS COSTA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523700

PORTARIA: 442/13
Objetivo: o veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194629/JOAO CARLOS AMARAL DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523936

PORTARIA Nº 520/13 – SETER, 08 de maio de 2013.
Nome: Laurecy Oliveira Chaves
Cargo: Técnico em Administração            Matrícula: 
3209474/1
Período de Licença: 17/04/13 a 16/05/13
Lotação: DTE

PORTARIA N.º 608/2013- MD/AL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523572

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,
R E S O L VE:
Art. 1º - AFASTAR DO SERVIÇO ATIVO, a partir de 01 de 
junho de  2013, o servidor MARCOS CASTELI PANZERA, 
matrícula nº 395, ocupante do cargo de TÉCNICO LEGISLATIVO  
- Código PL.AL.102, do Quadro de Provimento Efetivo, por 
completar nessa data 70 anos de idade, que é a idade limite 
para a permanência em atividade no serviço público.
Art. 2º - Esta Ato entrará em vigor a partir do dia 01 de junho 
de 2013.
Dê-se Ciência ,Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ, em 06 de maio de 2013.
Deputado MÁRCIO MIRANDA
Presidente
Deputado ELIEL FAUSTINO                                                                                      
1ºSecretário
Deputado TIÃO MIRANDA
2º Secretário

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523961

A Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária – CFFO, 
da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, em observância 
ao art. 15, §§ 4º e 5º da Lei nº 7.650, de 25/07/2012, convoca 
todas as instituições governamentais e não governamentais 
e a população em geral, a se fazerem presentes na Audiência 
Pública que se realizará às 10 horas, do dia 27/05/2013, 
na sala de reuniões da Comissão, localizada no “Complexo 
Administrativo Mariuadir Santos”, no prédio da ALEPA, com o fim 
de apresentação, por parte do Poder Executivo, dos relatórios 
de avaliação do cumprimento da meta de superávit primário 
e os demais definidos pela Secretaria do Tesouro Nacional, 
que se constituem nos relatórios quadrimestrais previstos 
na Lei de Responsabilidade Fiscal, com as justificativas de 
eventuais desvios e indicação das medidas corretivas adotadas, 
concernentes ao 1º Quadrimestre do exercício de 2013
Belém, 06 de maio de 2013.
Deputada ANA CUNHA
Presidente da CFFO/ALEPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523518

Extrato do 2º TA ao Contrato. 072/2012/TJ/PA. Partes: TJ/PA e 
Empresa TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES 
LTDA//CNPJ nº. 04.851.929/0001-85//Modalidade de Licitação: 
Tomada de Preços nº. 010/TJPA/2012//Objeto: contratação de 
empresa de engenharia para execução de pintura externa e 
manutenção do Prédio Sede do Tribunal de Justiça do Estado 

do Pará//Valor global do Contrato: R$ 845.920,92///Objeto 
e justificativa do aditivo: prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato original em mais 3 (três) meses, com início em 
05/05/2013 e término em 04/08/2013//Foro: Belém. Data da 
Assinatura: 05/05/2013// Representante do Contratante: Antônio 
Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Marilea Ferreira Sanches.//Aditivo anterior: 1º 
TA em 28/06/2012 prorrogação do prazo de execução em 60 
(sessenta) dias.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº015/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523996

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 015/TJPA/2013 (Objeto: aquisição, 
manutenção de persianas  pelo Sistema de Registro de 
Preços conforme condições do Anexo I (Termo de Referência) 
Homologando a presente licitação, para os devidos fins. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis no sítio 
www.comprasnet.gov.br. Belém, 09 de maio de 2013. Antônio 
Álvaro Garcia Brito. Secretário de Administração do TJ/PA.
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 025/TJPA/2013
Número de Publicação: 524126

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/TJPA/2013
OBJETO: Contratação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal 
(SMP), com tráfego de voz, na modalidade Longa Distância 
Nacional e Internacional, e dados incluindo o fornecimento 
de 130 (cento e trinta) aparelhos celulares e 80 (oitenta) 
minimodems portáteis em regime de comodato, característica e 
tecnologia GSM e/ou 3G, no modo pós-pago a serem prestados 
por empresa concessionária de serviços de telecomunicações, 
na forma de plano corporativo ou similar para atender ao TJPA.
SESSÃO PÚBLICA: 23/05/2013 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 09/05/2013. 
Pregoeiro do TJPA.

EXTRATO DO 2º TA CONTRATO Nº 066/2012/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524196

Extrato 2º TA ao Contrato nº. 066/2012/TJ-PA //Partes: TJPA 
e Empresa URANO CONSTRUÇÕES LTDA EPP//inscrito no CNPJ 
nº. 11.105.256/0001-80// Objeto do Contrato: Contratação 
de empresa de engenharia para ampliação do estacionamento 
anexo ao Prédio Sede do TJPA//Modalidade de Licitação: 
Tomada de Preço nº. 008/2012/TJPA//Valor do Contrato: R$-
572.735,19 (global) //Objeto e justificativa do aditivo: acréscimo 
de serviço correspondente a 1,15%//Valor do aditivo: R$-
6.609,30//Dotação orçamentária: 02.061.1337.7403/449039 
– Fonte: 0318//Data da Assinatura: 09/05/2013//Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretario de 
Administração do TJPA//Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira 
Sanches – Secretária de Planejamento//Aditivos anteriores: 1º 
TA prorrogação do prazo de execução em 11/12/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523526

PORTARIA: 0388/2013
Objetivo: Em virtude de terem acompanhado o Conselheiro 
Presidente desta Corte de Contas
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
900000006/FRANCISCO ADINALDO BORGES PEREIRA 
(900000006) / 3.0 diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 
16/03/2013
900000036/SIDNEY RAMOS DE MELO (900000036) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/03/2013 a 16/03/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO


